中纺政 [2018] 5号
关于进一步开展纺织行业
诚信文化建设活动的通知
各省、自治区、直辖市纺织（服装）工（行）业协会；中纺政研会会员单位；有关纺织服装企业：

为贯彻落实党的十九大精神，培育和践行社会主义核心价值观，促进企业诚信体系建设，激发和保护企业家精神，调动纺织企业和企业家的积极性和创造性，增强企业主体内生活力，推动纺织经济高质量发展，现决定在全行业进一步开展诚信文化建设活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，坚定文化自信，以培育和践行社会主义核心价值观为根本，以推进诚信建设制度化为重点，大力弘扬诚信传统美德，推进诚信文化建设，增强诚信意识，提升信用水平，在全行业进一步营造诚实守信的文化环境、经济环境和发展环境，为纺织强国建设提供丰厚的道德滋养和强大的精神力量。

二、活动主题

弘扬纺织诚信文化 建设诚信纺织企业
三、活动内容

（一）突出“以德治企”，把培养诚信文化理念作为企业文化建设的核心内容。
大力弘扬中华民族传统文化和纺织优秀历史文化中重信义、讲道德，“义利合一”的诚信观，结合时代要求和企业实际，培育遵德守信、知荣明耻的企业诚信文化，强化理念引导，加强道德教育，培养诚信意识，让诚信文化理念在企业落地生根，塑造企业坚守诚信，守法经营，提供优质产品和优质服务，承担社会责任的社会形象。
（二）加强企业诚信文化制度建设，完善企业治理结构。
建立健全保障诚信行为的制度和行为规范，加强约束和激励机制，形成相应的考核评价体系和公平、公正、公开的诚信奖惩机制，纳入企业的规章制度，贯穿于企业的生产、经营、宣传和销售之中，成为企业全体员工的共同守则并最终转化为全体员工的行为习惯。
（三）健全诚信文化建设工作机制。
明确各个层级诚信文化建设工作的职责和内容，加强领导，建立责任明确、协调配合、齐抓共管的诚信文化建设体系。企业领导应在树立企业诚信形象的过程中率先垂范，以身作则，为全体员工树立典范；发挥诚信文化建设职能部门的作用和基层单位的积极性，创新建设载体，倡导从个人自身做起，从小事做起，从本职工作做起，时时处处守信用、重承诺、践约定，尤其要以优质的产品和诚信的服务，体现企业的诚信度，维护企业声誉，不断推进诚信文化建设实践。
（四）典型示范，推动工作。
1、在企业层面树立先进典型，引导和塑造企业员工群体诚信行为。要积极开展职工身边诚信典型的“选树学”活动，以身边的故事教育身边的人，在企业营造学习诚信道德模范的浓厚氛围，激励员工培养良好的职业操守，引导干部职工树立信用意识，做诚信员工。
2、在行业层面树立先进典型。企业领导是企业经营决策者，也是企业伦理建设的组织者和实施者，其伦理人格在一定程度上代表了企业精神和企业形象，同时也对企业员工伦理素质的提升产生着深刻持久的影响。在行业层面选树一批企业诚信文化建设带头人对于推进纺织行业诚信文化建设具有重要意义。
（1）调查研究、典型引路、推动工作是我会开展活动的一条重要经验。中纺政研会将持续开展对基层企业的工作调研，结合企业实际和需求，推动各地纺织企业积极参与行业诚信文化建设活动。在此过程中，挖掘和总结一批企业在推进诚信文化建设中成功的做法和经验。
（2）采取各地纺织服装协会、政研会推荐，企业自主申报等方式，按照好中选优的原则，选树一批在企业诚信文化建设中成绩突出的带头人先进典型示范群体（全国范围内推介20名）。
（3）先进典型推介。下半年，在中纺政研会组织召开的相关会议上，授予一批“全国纺织企业诚信文化建设带头人”先进典型，并采用多种形式推介先进典型模范事迹和工作经验。
四、活动宣传。
《东方企业文化》、中纺政研会网站将对活动进行跟踪报导，对各地企业开展诚信文化建设活动的做法、经验和先进典型事迹进行全面的展示、宣传和推介，并组织行业媒体和部分中央媒体对“全国纺织企业诚信文化建设带头人”先进典型进行重点报导。
五、典型推介时间安排
1、2018年5月起中纺政研会组织对各地企业进行调研，掌握活动情况，分析研究有关问题，总结基层有关工作经验和先进典型模范事迹。《东方企业文化》、中纺政研会网站同期进行跟踪报导和相关宣传推动；
2、2018年6月30日前，凡是符合申报条件的企业负责人可由组织或企业推荐申报“全国纺织企业诚信文化建设带头人”。（ 申报条件及申报表附后）
申报程序方法：采取企业自荐或相关组织推荐相结合的方法，申报的企业须填写“全国纺织企业诚信文化建设带头人”申报表一式两份，同时提交电子文本（电子版表格请到中国纺织职工思想政治工作研究会网站下载），并按有关申报条件出具有效证明复印件。
3、2018年7月按相关程序和条件，在各地纺织（服装）工（行）业协会、行业管理部门审核同意的基础上，按照综合考量、优中选优原则，组织评定“全国纺织企业诚信文化建设带头人”。
4、2018年下半年在相关行业会议上推介先进典型，推广工作经验，在全国公开发行的《东方企业文化》杂志上刊发“全国纺织企业诚信文化建设带头人”系列后续报道，开展“弘扬纺织诚信文化 建设诚信纺织企业”系列宣传活动，推动行业文化建设系列活动持续发展和深化。
六、活动联系方式
办公地址：北京市朝阳区朝阳门北大街18号8层807室（中国人保寿险大厦）
联系人：王春红  汪宝林
联系电话：010-85229581  010-85229524
电子邮箱：zfqw85229524@126.com
网站查询： www.zfqw.com.cn

附件：

1、“全国纺织企业诚信文化建设带头人”申报条件

2、“全国纺织企业诚信文化建设带头人”申报表

中国纺织职工思想政治工作研究会
2018年5月10日
附件1：

“全国纺织企业诚信文化建设带头人”
申报条件
1、企业主要负责人，包括担任企业董事长、董事会（局）主席、首席执行官、总裁、总经理、经理等职务的企业负责人。（2017年已获“全国纺织企业诚信文化建设带头人”称号的不再重复申报）
2、模范践行社会主义核心价值观，带头贯彻落实国家和地方有关诚信建设的法律法规和政策措施，注重企业文化和文明诚信培育，大力弘扬诚信传统美德，不断充实诚信教育内容，树立诚信道德典型，形成了广大职工广泛参与的良好的诚信文化氛围，倡导并形成了具有企业自身特色的诚信文化价值理念和以诚信为核心的企业经营理念，规范企业和职工的价值取向和行为。

3、按照社会主义市场经济体制的要求，积极推动企业建立和逐步完善诚信管理制度，强化信用管理的内部约束机制和利益激励机制，构建以诚信文化为核心、以信用制度为载体、以信用记录为依托、以信用监管为手段的企业信用管理体系。
4、积极履行社会责任，不断完善企业诚信文化建设和诚信经营管理的工作机制，带领企业员工模范践行有关诚信经营的理念、规范和要求，在企业管理的全过程，特别在生产经营、财务管理和劳动用工管理等各环节中强化诚信自律，不断提高企业的诚信管理水平，满足顾客、利益相关方和社会要求，推动企业发展质量和效益提升。

5、在社会和行业中具有优良的信用记录和诚信经营的重要影响力，企业发展质量和效益突出，在本行业中具有先进性、典型性、示范性和导向性。
6、在企业诚信文化建设、企业诚信管理、企业信用状况评价等相关方面获得过地市级以上授予的各类荣誉称号。
附件2

2018全国纺织企业诚信文化建设带头人申报表

申报单位加盖公章

	姓    名

	性  别

	出生年月

	政治面貌

	职  务

	文化程度

	任现职时间

	手  机

	企业名称

	通讯地址

	邮编

	联系人姓名

	职 务

	QQ号

	办公电话

	手 机

	E-mail

	企业诚信文化理念

	企业诚信文化及管理制度建设状况

	企业诚信文化建设综述以及相关工作获奖情况
	（简述、另附材料并提交电子文本）

	个人曾受何种奖励

	主

要

事

迹

	在企业诚信文化建设中的贡献、作用、地位、影响等（摘要），另附详细材料及相关报道，并提交电子文本

	市级以上主管单位或

行业组织意见

	（公章）

           年   月   日
	主办单位综合评定意见

	           （公章）

           年   月   日